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Udmøntning af midler til udvidelse af GU, Nuuk, etape 2 og 3

Naalakkersuisut indstiller,
at  bevillingen  på  hovedkonto  80.00.00  Udisponerede  anlægsreserver  nedsættes  med 

17.500.000 kr. 
at  bevillingen på hovedkonto 84.40.12 Uddannelsesbyggeri, forhøjes med 17.500.000 kr. 

på projekt nr. 060.52.043 Udbygning af GU Nuuk, 2. etape.

Finansudvalgets bemærkninger
Naalakkersuisut søger i denne sag om udmøntning af midler fra de udisponerede anlægsreser-
ver m.h.p. udvidelse af GU i Nuuk. 

Der søges udmøntning af midler baseret på et C-overslag. Udmøntning af bevillinger ud fra C-
overslag har tidligere været medvirkende til væsentlige budgetoverskridelser. Ved en godken-
delse af igangsættelse af et anlægsprojekt på et så tidligt stadium, risikerer Landskassen senere 
at blive stillet over for et krav om en væsentlig bevillingsforøgelse til de berørte projekter, 
som det vil kunne være svært at afvise, idet Naalakkersuisut vil kunne anføre, at de allerede 
afsatte midler vil gå tabt, såfremt projektet ikke gennemføres som forventet. Af samme grund 
er Selvstyret generelt gået bort fra udmøntning af anlægsbevillinger baseret på C-overslag. 

Det fremgår af oplægget, at væsentlige dele af de ansøgte midler ikke vil kunne nå at blive 
anvendt i 2009. Der skal i denne forbindelse mindes om, at Finansudvalget afgav følgende (el-
ler lignende) henstilling i betænkningen til 2. behandlingen af FFL10, FFL09, FFL08, FFL07, 
FFL06-II, FFL05 og FFL04: 

Henstilling nr. 5
Finansudvalget henstiller, at Landsstyret søger at tilsikre, at der budgetteres med et  
realistisk afløb fra anlægsbevillingerne, således at der ikke bevidst ansøges om mid-
ler, som blot kommer til at ligge passivt i anlægs- og renoveringsfonden.

Denne sag dokumenterer jo imidlertid desværre, at der netop  ikke budgetteres med et reali-
stisk afløb på anlægsbevillingerne! Tværtimod søger man bevidst at henlægge flere midler i 
Anlægs- og Renoveringsfonden, end man har brug for i indeværende finansår. Dette er i direk-
te modstrid med intentionerne bag Anlægs- og Renoveringsfonden.   
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Der skal ligeledes mindes om, at Finansudvalget skrev følgende i sin betænkning til 2. be-
handlingen af FFL10, under afsnit 1.4: 

Afslutning
Afsluttende skal Finansudvalget påminde Naalakkersuisut om, at der i slutningen af  
2009 ikke bør søges udmøntning af reservebeløb på konkrete projekter til passiv hen-
læggelse i Anlægs- og renoveringsfonden. Udvalget skal i denne forbindelse bemærke,  
at sidste møde i Finansudvalget i 2009 afholdes den 16. december 2009. Det vil derfor  
ikke være muligt for Udvalget, at behandle yderligere bevillingsansøgninger i 2009 ef-
ter denne dato.

Udvalget skal herudover erindre Naalakkersuisut om det anførte i Finansudvalgets betænk-
ning til 2. behandlingen af FFL10, afsnit 2.1, under hovedkonto 84.40.12 Uddannelsesbyggeri. 
Udvalget behandlede i dette afsnit netop nærværende projekt vedr. udvidelsen af GU i Nuuk. 
Med afsæt i Finansudvalgets alvorlige kritik af den 1. udvidelse af GU i Nuuk i 2007 skrev Fi-
nansudvalget i betænkningen bl.a.: 

Det er Finansudvalgets klare forventning, at ovenstående problemer ikke gentages ved 
den kommende bygningsudvidelse. Naalakkersuisut forventes ved rettidig omhu at sik-
re, at der fremlægges et gennemarbejdet og økonomisk ansvarligt projekt, som Inat-
sisartut uden videre kan tilslutte sig. De til projektet hørende bevillinger forventes na-
turligvis afpasset efter en realistisk byggetakt, jfr. Udvalgets henstillinger vedr. et rea-
listisk afløb på anlægsbevillingerne.

Udvalget har noteret sig, at det fremgår af ansøgningen, at en B-overslag for projektet forven-
tes færdigt medio/primo november. Givet tidspunktet for ansøgningens fremsendelse til Fi-
nansudvalget, skal Udvalget udtrykke sin undren over, at Naalakkersuisut ikke har afventet 
dette B-overslag, men ansøgt om udmøntning på baggrund af et C-overslag. Dette harmonerer 
selvsagt ikke med Finansudvalgets ovenfor citerede klare forventninger. 

Finansudvalget  finder  på  denne  baggrund  ikke  at  kunne  imødekomme  Naalakkersuisuts 
indstillinger i den foreliggende form. Udvalget ønsker således at tage stilling til udvidelsen på 
baggrund af indtil videre fraværende grundigt forberedt oplæg og et færdigudarbejdet B-over-
slag. 

Udvalget kan derfor kun godkende frigørelse af en andel af de ønskede midler m.h.p. at fær-
diggøre projekteringen frem til  B-overslag. Udvalget forventer, at Naalakkersuisut tilsikrer 
fremdriften i dette arbejde, således at Udvalget kan modtage en fornyet og mere fyldestgøren-
de ansøgning om frigørelse af de resterende projektmidler på de udisponerede anlægsreserver 
inden Udvalgets sidste møde i 2009, hvilket finder sted den 16. december. Udvalget skal med-
give, at dette ikke nødvendigvis er en idéel løsning, idet der hermed ikke nødvendigvis sikres 
et fuldt ud realistisk afløb på anlægsbevillingerne i de enkelte år, men ansvaret for dette kan 
alene henføres til den forsinkede planlægning af projektet i Naalakkersuisuts administration. 
Finansudvalgets beslutning vil til gengæld sikre, at der tages stilling til projektet på et fyldest-
gørende grundlag. Dette vil begrænse risikoen for, at Finansudvalget (og Landskassen) senere 
bliver bragt i en situation, hvor Udvalget reelt er tvunget til at godkende yderligere tillægsbe-
villinger til projektet. 

Udvalget skal afsluttende bemærke, at de af Naalakkersuisut anførte årsager til projektets for-
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sinkelse ikke anses nævneværdigt relevante. 
 
Finansudvalgets beslutning
Finansudvalget godkender, 

at  bevillingen på hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver nedsættes med 
1.000.000 kr. 
at  bevillingen på hovedkonto 84.40.12 Uddannelsesbyggeri, forhøjes med  1.000.000 
kr. på projekt nr. 060.52.043 Udbygning af GU Nuuk, 2. etape.

På Finansudvalgets vegne

Naaja Nathanielsen
Formand for Finansudvalget 
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